
ORIGINALE 

 
COMUNE DI NURAMINIS 

Provincia Sud Sardegna 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
Area 1 - Amministrativo e Sociale 

 
 
 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

N.  99    del 13-11-2023 
 
 

 

OGGETTO: Manifestazioni Natalizie in Piazza  Affidamento diretto ai sensi dell'art 50 
del dlgs 36/2023 alla Ditta Divina Star con sede legale in Via Gambella 
Sassari P.Iva 01871750905 CIG ZE93D1D28C 

 
  



Area 1 - Amministrativo e Sociale n.99 del 13-11-2023 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE  
Area 1 - Amministrativo e Sociale 

 
RICHIAMATI: 

- La delibera C.C. n. 2 del 24/03/2023 recante l’approvazione del documento unico di 
programmazione 2023/2025 DUP ai sensi dell’art 170 comma 1 del dlgs 267/2000;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24/03/2023 con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell’art 174 comma 1 del dlgs 267/2000 e dell’art 
10 comma 15 del dlgs 118/2011 redatto secondo l’allegato 9 del dlgs 118/2011 

- il Decreto del Sindaco n.  2 del 18/07/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Area 1 
Amministrativo Sociale 

 
PRESO ATTO  

 Il Comune di Nuraminis intende animare il paese organizzando delle serate per grandi 
e piccini nella Piazza centrale del Paese per il periodo Natalizio;  

 Che pertanto è necessario rivolgersi ad una Ditta specializzata per l’organizzazione 
degli eventi.  

DATO ATTO che è pervenuta un’offerta registrata al nostro protocollo con n° 7380 del 
18/09/2023 dalla Ditta Divina STAER di Sassari che ha presentato un ventaglio di 
manifestazioni da organizzare per le festività natalizie;  

VISTO il dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici;  

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del dlgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



Area 1 - Amministrativo e Sociale n.99 del 13-11-2023 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 3 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Manifestazioni 
natalizie 

o Importo del contratto: € 4758,00 inclusa Iva ai sensi di legge  

o Forma del contratto: determina di affidamento 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

VISTO l’art 49 del dlgs 36/2023 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti e le cause di esclusione al quale esso si applica;   

PRESO ATTO  

 che l’importo del preventivo è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto non vige l’obbligo 
di utilizzare procedure di tipo telematico;  

 che ai sensi dell’art 49 del dlgs 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato 
in casi eccezionali e per importi di affidamento al di sotto dei 5.000,00 €  

VISTI  i documenti presentati dalla Ditta agli atti dell’ufficio quali:  

- Dichiarazione cause di esclusione 
- Tracciabilità dei flussi finanziari  
- Patto di integrità firmato per accettazione 
- Informativa privacy  

DATO ATTO CHE  

 è stato rilasciato il DURC protocollo INAIL  38322574    e risulta essere regolare con 
scadenza validità del  28/02/2024 

 la visura camerale della Ditta;  

che è stato rilasciato il CIG da parte dell’ANAC e registrato con numero:  ZE93D1D28C 
 
RITENUTO di affidare alla  ditta Divina Star con sede legale in Sassari P.Iva_01871750905  
l’organizzazione di n° 2 manifestazioni natalizie da svolgere nelle giornate del 22 Dicembre e 
del 5 Gennaio presso la Piazza del paese;  

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi 
extraistituzionali, approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017; 
Visto l’atto G.C. n. 32 del 28/04/2022 “Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza triennio 2022/2024”; 



Area 1 - Amministrativo e Sociale n.99 del 13-11-2023 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 4 

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica 
del Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche 
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento; 
Accertata la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile di Area; 
Attestata la regolarità, la completezza e la correttezza dell’istruttoria e la conformità del 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni. 
 
Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici del Comune di Nuraminis è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di incompatibilità o di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali del sottoscritto responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dal predetto Codice di 
Comportamento.  
 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art 50 del dlgs 36/2023 per le ragioni esplicitate in 
preambolo l’organizzazione delle manifestazioni natalizie per un importo totale pari a € 
4.758,00 IVA inclusa;  

2. Di  IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Cap./Art. 1770/3 Descrizione EVENTI E MANIFESTAZIONI 
ORGANIZZATE DI DIRETTAMENTE 
DELL'ENTE  

Intervento  Miss./Progr. 5/2 PdC finanziario  05.02-
1.03.02.99.999 

Centro di costo  Compet. Econ. 2023  Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG  
  
 
 
ZE93D1D28C 

CUP  

Creditore Ditta Divina Star con sede legale in Via Gambella Sassari 

Causale Manifestazioni natalizie del 22 Dicembre e del 5 Gennaio  

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Pren. n. 

 Importo  

€ 4.758,00 

 

Frazionabile in 12 NO 



Area 1 - Amministrativo e Sociale n.99 del 13-11-2023 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 5 

 

 

3. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 
 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione della stessa all’albo pretorio on line del 
Comune e sull’apposita sezione amministrazione trasparente.  

 
 
 
 IL Responsabile Area 1 
 D.ssa Monica Frau 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 
 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 
 
Data  13-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 D.ssa Monica Frau 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 


